平成 27 年度第 6 回(通算第 6 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

開催日時：平成 27年 9月 15日（火）18時 00分～18時 55分

開催場所：東京都済生会中央病院 新棟第 2会議室

出席者：高橋寿由樹 清水淳一 窓岩清治 中村守男 廣瀬茂道 関根一美 中西貴裕

松本聡 鴇田洋子 岡本多喜子 金子正志

※委員会の開催にあたり、委員のバイエル薬品株式会社との利益相反について確認。利益相反関係に

ある委員はいないことが確認された。

※高橋委員長：審議 4採決不参加

※廣瀬副委員長：審議 3採決不参加

【審議】

1.「糖尿病を合併した慢性腎臓病患者における高用量ジヒドリピリジン系カルシウム拮抗薬の早朝

及び夜間血圧に対する効果（ニフェジピン CRとアムロジピンとの比較）」（新規）

研究責任者：腎臓内科 竜崎 崇和医師・受付番号：臨 27-29

（審議内容）研究の実施について審議を行った。

（審議結果）修正の上承認とする。

2.「造血器悪性腫瘍細胞に観察される異常遺伝子の解析」（新規）

研究責任者：血液・感染症内科 平尾 磨樹医師・受付番号：臨 27-30

（審議内容）研究の実施について審議を行った。

（審議結果）修正の上承認とする。

3. 「PARADIGM study」（変更）

研究責任者：腫瘍内科 船越信介医師・受付番号：臨 27-18

（審議内容）研究分担者の追加に伴う変更について審議を行った。

（審議結果）承認とする。

4.「安定型冠動脈疾患を合併する非弁膜症性心房細動患者におけるリバーロキサバン単剤療法に関す

る臨床研究」（変更）

研究責任者：循環器科 高橋樹由樹医師・受付番号：395

（審議内容）実施要項・同意説明文書の改訂に伴う変更について審議を行った。

（審議結果）承認とする。

5.「当院健診受診者を対象とした生活習慣病と様々な疾患の関連」（変更）

研究責任者：内科 壁谷悠介医師・受付番号：345

（審議内容）研究責任者の交代に伴う変更について審議を行った。

（審議結果）承認とする。

6.「臨床研究倫理審査委員会における臨床研究等の審査に係る標準業務手順書」改訂

（審議内容）手順書の改訂について審議を行った。

（審議結果）次回の委員会で引き続き審議することとした。

平成 27 年度第 6 回(通算第 6 回) 東京都済生会中央病院臨床研究倫理審査委員会議事録概要

【迅速審査報告】

【その他報告】

①「糖尿病外来通院者の治療満足度調査」

研究責任者：内科 壁谷悠介医師・受付番号：346

（報告内容）研究の終了について報告された。

②「エキセナチド週１回投与製剤の効果を検証する調査」

研究責任者：内科 壁谷悠介医師・受付番号：348

（報告内容）研究の中止について報告された。

③「当院入院患者を対象とした各疾病の入院期間、入院医療費とそれにかかわる要因の調査」

研究責任者：内科 壁谷悠介医師・受付番号：381

（報告内容）研究の終了について報告された。

申請者 課題名 結果

薬剤部

間宮 伸幸

東京都済生会中央病院・がん研有明病院両薬剤部連携合同研究会

における有用性の検討

修正の上

承認

放射線技術科

江田 哲男

MR‐Angiographyにおける artifactの研究―VBA（venetian

blind artifact）発生と over lap比率の関係―

修正の上

承認

内科

富田 益臣
SGLT阻害薬の代謝、腎機能、栄養摂取状況に与える影響

修正の上

承認

内科

富田 益臣
足病変の発症、再発に関わる因子の解析

修正の上

承認